1. ООО «Криптон»

123056, г. Москва, переулок Электрический, д. 10А

2. ОАО «РЖД»

107174, г. Москва, Новая Басманная ул., д. 2

3. Центр организации конкурсных закупок структурного подразделения ОАО «РЖД»

107996, г, Москва, Давыдовский пер.,

д. 5

РЕШЕНИЕ

по делу №1-00-748/77-12 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

26 сентября 2012 года                                                                                       г. Москва

Комиссия Московского УФАС России  по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка заключения договоров (далее – Комиссия) в составе:

Председателя Комиссии: заместитель руководителя Московского УФАС России Доровский А.Н.,

Члены Комиссии:

главный специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Жубрин А.А.,

  главный специалист-эксперт правового отдела Толкунова А.В.,

специалист-эксперт отдела антимонопольного контроля торгов Мамедалиев Р.М.,

в присутствии представителей:

      ООО «Криптон» Эйсмонта В.Н (по доверенности  от 05.09.2012 № б/н), Мурзаева Р.А. (по доверенности от 05.09.2012 № б/н),

ОАО «РЖД» Шваревой А.С. (по доверенности от 28.06.2012 № 686-ДП),

рассмотрев жалобу ООО «Криптон» (адрес: 123056, г. Москва, переулок Электрический, д. 10А) на действия заказчика ОАО «РЖД» (адрес: 107174,            г. Москва, Новая Басманная ул., д. 2) при проведении открытого аукциона  на право заключения договора на выполнение в 2012 году работ по капитальному ремонту административных, производственно-технических зданий (далее - Объекты), находящихся на балансовом учете Ртищевской, Лискинской, Воронежской, Белгородской, Елецкой, Мичуринской дистанций гражданских сооружений – структурных подразделений Юго-Восточной дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Юго-Восточной железной дороги – филиала ОАО «РЖД»  (номер аукциона № 1578/ОАЭ-ДИ/2012/РВРН),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006                     № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее - Закон о защите конкуренции),

УСТАНОВИЛА:

        В адрес Московского УФАС России поступила жалоба ООО «Криптон» (далее — Заявитель) на действия на действия организатора торгов ОАО «РЖД» (далее – Заказчик) при проведении открытого аукциона  на право заключения договора на выполнение в 2012 году работ по капитальному ремонту административных, производственно-технических зданий (далее - Объекты), находящихся на балансовом учете Ртищевской, Лискинской, Воронежской, Белгородской, Елецкой, Мичуринской дистанций гражданских сооружений – структурных подразделений Юго-Восточной дирекции инфраструктуры – структурного подразделения Юго-Восточной железной дороги – филиала ОАО «РЖД»  (номер аукциона № 1578/ОАЭ-ДИ/2012/РВРН) (далее — Аукцион).

По мнению Заявителя аукционная документация № 1578/ОАЭ-ДИ/2012/РВРН (далее — Аукционная документация) не соответствует требованиям Федерального закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров,  работ,  услуг  отдельными  видами  юридических лиц» (далее — Закон о закупках).

     В соответствии с частью 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции  антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии при организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов или в случае, если торги, проведение которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны несостоявшимися.

В соответствии с Законом о закупках, вступившим в законную силу с 01.01.2012, установлены общие принципы закупок товаров, работ, услуг и основные требования к таким закупкам, осуществляемым, в том числе, хозяйственными обществами, в уставном капитале которых доля участия Российской Федерации превышает пятьдесят процентов.

          Как следует из предоставленных материалов и информации.

        Распоряжением ОАО «РЖД» от 20.12.2011 № 2745Р принято к руководству и исполнению с 01.01.2012 Положение о закупке (далее — Положение о закупке).

На Официальной сайте ОАО «РЖД» http://rzd.ru  (далее — Официальный сайт) 06.09.2012 размещено извещение о проведении Аукциона, согласно которому:

26.09.2012 — дата окончания подачи заявок на участие в Аукционе;

28.09.2012 — дата проведения Аукциона;

Начальная (максимальная) цена договора состав​ляет 163 585 000,00 (Сто шестьдесят три миллиона пятьсот восемьдесят пять тысяч) рублей 00 копеек без учета НДС.

В соответствии с извещением о проведении Аукциона, заявки на участие в открытом аукционе №1578/ОАЭ-ДИ/2012/РВРН должны состоять из электронной части, размещаемой на ЭТЗП на сайте www.etzp.rzd.ru и документов, представляемых в составе заявки по адресу: 394036, г. Воронеж, проспект Революции, д.18, к. 423п (в рабочие дни с 8:00 до 17:00, перерыв с 12:00 до 13:00).

В соответствии с частью 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов, оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка организации и проведения торгов.

В соответствии с пунктом 1.4.4 Аукционной документации, заявка должна быть оформлена в соответствии с разделом 3 аукционной документации, согласно которой заявка должна состоять из документов, представляемых организатору, а также электронной части заявки, размещаемой на сайте www.etzp.rzd.ru.

Пунктом 1.4.4 Аукционной документации также предусмотрено, что если претендент представляет только одну часть заявки, то такая заявка считается не поданной.

Из представленной на заседание Комиссии справки об аукционных заявках, поступивших для участия в Аукционе №1578/ОАЭ-ДИ/2012/РВРН установлено, что по состоянию на 26.09.2012 для участия в Аукционе поступила единственная заявка от ООО «Стройнжиниринг».

Таким образом, на основании пункта 1.4.4 Аукционной документации, заявка ООО «Криптон» считается неподанной, в связи с чем, Заявитель не мог обжаловать положения Аукционной документации.

В нарушение порядка размещения информации о проведении торгов, в тексте жалобы Заявитель указывает на отсутствие проектно — сметной документации в составе Аукционной документации «в связи с тем, что отсутствует возможность ознакомления с проектно-сметной документацией, невозможно увидеть объем и состав работ».

На заседании Комиссии Заказчик не согласился с доводом Заявителя и пояснил, что при проведении Аукциона руководствовался Аукционной документацией, а так же Положением о закупках, разработанным в соответствии с Законом о закупках.

    В соответствии с разделом  IV  технического задания Аукционной документации  установлено  подробное  описание видов работ, их объемы, особые условия выполнения работ, требования по качеству, функциональным характеристикам.

Вместе с тем, пункт 3 части 10 статьи 4 Закона о закупках  не устанавливает требование в части указания в документации о закупке проектно-сметной документации.

Таким образом Аукционная документация Заказчика содержит все необходимые сведения, установленные Законом о закупках.

На основании изложенного и в соответствии с частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции Комиссия,

РЕШИЛА:

    1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика необоснованной

 2. Снять ограничения на размещение заказа, наложенные письмом Московского УФАС России от 20.09.2012 №АД/22972.

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.

Председатель Комиссии:                                                                        А.Н. Доровский

Члены Комиссии:                                                                                         А.А. Жубрин

                                                                                                                   А.В. Толкунова

                                                                                                      Р.М. Мамедалиев

Мамедалиев Р.М.

Телефон: (495) 785 75 05 доб. 197